
1 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                       
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng   năm …. 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành danh sách địa bàn cấp huyện chịu tác động của dịch 
COVID-19 để áp dụng miễn thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh 
doanh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo Nghị định số 92/2021/NĐ-CP 

ngày 27/10/2021 của Chính phủ 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, 
người dân chịu tác động của dịch COVID-19;  

Căn cứ Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh 
nghiệp, người dân chịu tác động của dịch COVID-19;  

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 6170/SYT-KHTC ngày 
28/12/2021; Công văn số 5325/SYT-KHTC ngày  22/11/2021; kèm theo Công 
văn số 4374/SKHĐT-VX ngày 12/11/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Công 
văn số 3296/SCT-KHTH ngày 13/11/2021 của Sở Công Thương; ý kiến đề nghị 
của 27 huyện, thị xã, thành phố tại hồ sơ có liên quan và tình hình thực tế tác 
động của dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.  

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phê duyệt ban hành danh sách địa bàn cấp huyện chịu tác động 

của dịch COVID-19 để áp dụng miễn thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh 
doanh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 
27/10/2021 của Chính phủ; gồm: 27 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 
Thanh Hóa. 

Điều 2.  
1. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố có nhiệm vụ thực hiện rà soát, 

xác định các khu vực, địa bàn chịu tác động của dịch COVID-19 đã được cấp có 
thẩm quyền ban hành quyết định phong tỏa, giãn cách hoặc hạn chế hoạt động 
theo quy định; lập danh sách gửi Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa.  



2 
 

 

 Đồng thời, tổ chức tuyên truyền, công khai chính sách miễn thuế đối với 
hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo 
Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ. 

2. Giao Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân 
các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện chính sách miễn thuế 
đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn các huyện, thị xã, thành 
phố nêu tại Điều 1, Quyết định này theo đúng Nghị định số 92/2021/NĐ-CP 
ngày 27/10/2021 của Chính phủ. 

Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa chịu trách nhiệm thẩm tra, xác định đối tượng 
cụ thể được thụ hưởng chính sách theo các khu vực, địa bàn do UBND các huyện 
thị xã, thành phố xác định chịu tác động của dịch COVID-19.  

Đảm bảo tính minh bạch, chính xác trong thực hiện các trình tự, thủ tục 
xác định đối tượng được thụ hưởng chính sách của từng huyện, thị xã, thành phố 
chịu tác động của dịch COVID-19 để áp dụng miễn thuế đối với hộ kinh doanh, 
cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo Nghị định số 92/2021/NĐ-
CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ.  

2. Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan: Cục Thuế tỉnh, 

Sở Tài chính, Sở Y tế, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành 
phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ (để thực hiện); 
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo); 
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo); 
- Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Thanh Hóa;  
- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Lưu: VT, VXsln. 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
 
 
 

Đầu Thanh Tùng 
 
       
 


